
SEXTA-fEirA, 03 dE OUTUBrO dE 2008 7
Diário Oficial

 Executivo  3
APOSTILAMENTO

Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado, em 

decorrência da alteração da dotação orçamentária 2008:

Processo: 376.414/2007 - SISTEMÁTICA PROCESSAMENTO 

DE DADOS LTDA, 2° TA ao Contrato Administrativo Nº 

003/2006, Objeto: Cessão de Direitos de Uso de Sistema 

Informatizado para faturamento de contas hospitalares em 

internações, atendimentos SIH/SUS e faturamento ambulatorial 

do Hospital Ophir Loyola . Dotação Orçamentária 2008: 

0103.10.302.1185.2610.3390.39

Belém, 02 de Outubro de 2008.

João de Deus Reis da Silva

Diretor Geral/HOL

APOSTILAMENTO

Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado, em 

decorrência da alteração da dotação orçamentária 2008:

Processo: 214.123/2008 - TECWORLD COMÉRCIO DE 

EQUIPAMENTOS LTDA, 2° TA ao Contrato Administrativo Nº 

154/2007, Objeto: Contratação de Empresa Especializada em 

locação de 03 fotocopiadoras.Dotação Orçamentária 2008:0103

.10.122.0125.4578.3390.39

Belém, 02 de Outubro de 2008.

João de Deus Reis da Silva

Diretor Geral/HOL

APOSTILAMENTO

Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado, em 

decorrência da alteração da dotação orçamentária 2008:

Processo: 144.221/2008 - COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 

PRADO LTDA, 1° TA ao Contrato Administrativo Nº 166/2007, 

Objeto: Fornecimento de Material Técnico-Hospitalar.Dotação 

Orçamentária 2008:0269.10.302.1189.2620.3390.30

Belém, 02 de Outubro de 2008.

João de Deus Reis da Silva -Diretor Geral/HOL

APOSTILAMENTO

Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado, em 

decorrência da alteração da dotação orçamentária 2008:

Processo: 095.929/2008 - CIRUBEL-CIRÚRGICA BELÉM 

COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA ,Contrato Administrativo 

Nº 038/2007,Objeto:Prestação de Serviços de Manutençao 

Preventiva e Corretiva nos aparelhos de anestesia da marca 

DRAGER,Modelo FABIUS.Dotação Orçamentária 2008: 

0103.10.302.1185.2610.3390.39

Belém, 02 de Outubro de 2008.

João de Deus Reis da Silva

Diretor Geral/HOL

COMUNICADO A TOMADA DE PREÇO

TOMADA DE PREÇO N° 001/2008-HOL

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 

ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO DAS INSTALAÇÕES PREDIAIS DO HOSPITAL 

OPHIR LOYOLA E NÚCLEO DE ACOLHIMENTO AO ENFERMO 

EGRESSO – NAEE

Informamos aos licitantes que estar aberto o prazo de recuro 

do 05 (cinco) dias úteis a contar da data da abertura

A COMISSÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Hospital Ophir Loyola, com sede na Av. Magalhães Barata, 

992, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 08.109.444/0001-71, 

neste ato representado por seu  titular Dr. João de Deus Reis 

da Silva, resolve Dispensar a Licitação para  CONTRATAÇÃO 

DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 

COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS NO SISTEMA DE GERAÇÃO DE 

AR COMPRIMIDO MEDICINAL PARA PERÍODO DE 12 MESES, 

através da empresa CCM - COM. ATACADISTA MAQ. EQUIP. 

ELÉTRICOS E REFRIGERAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, com fulcro no 

Art. 24, Inciso I da Lei 8.666/93, tendo em vista o processo nº 

329895/2008, tramitado neste Órgão.

Belém, 02 de outubro de 2008.

João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001
Nº do Contrato: 068/2008
Objeto do Contrato: REALIZAÇÃO DE OBRA DE ENGENHARIA
Valor do Contrato Original: R$ R$ 142.278,00
Modalidade de Licitação: TOMADA DE PREÇO Nº 001/2008
Partes: FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ E 
K.L CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS GERAIS LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: ACRÉSCIMO DE SERVIÇOS 
PACTUADOS NO CONTRATO ORIGINAL
Valor: R$ R$ 22.466,34
Data da Assinatura: 22/09/2008
Vigência do Aditamento: 22/09/2008 a 24/10/2008
Dotação Orçamentária: 10.302.1185.2610, ELEMENTO DE 
DESPESA: 449039
Fonte de Recurso: 0669
Ordenador Responsável: MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: TRAV. DOM ROMUALDO DE SEIXAS, 
629, SALA 03, UMARIZAL, CEP: 66050-110, BELÉM/PARÁ
Data da Publicação: 03/10/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001
Nº do Contrato: 072/2008
Objeto do Contrato: REALIZAÇÃO DE OBRAS DE ENGENHARIA
Valor do Contrato Original: R$ R$ 137.091,23
Modalidade de Licitação: TOMADA DE PREÇO Nº 001/2008
Partes: FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ E 
MARKA CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: ACRÉSCIMO DE SERVIÇOS 
DE OBRA NOS LIMITES LEGAIS
Valor: R$ R$ 28.797,33
Data da Assinatura: 02/10/2008
Vigência do Aditamento: 02/10/2008 a 24/10/2008
Dotação Orçamentária: 10.302.1185.2610, ELEMNTO DE 
DESPESA: 449039
Fonte de Recurso: 0669
Ordenador Responsável: MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: ROD. BR 316, KM 17, CONDOMÍNIO 
VILLAGE FRANÇAIS, Nº. 40, CEP: 67200-000, MARITUBA/PARÁ
Data da Publicação: 03/10/2008

NOMEAR
PORTARIA N.º 703/2008/GP/FSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ,  no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
NOMEAR, os representantes que compõem o Comitê  
Transfusional da Fundação Santa Casa de Misericórdia do 
Pará
         Ana Cristina Beltrão
         Josemilda Souza dos Anjos
         André Queiroz
         Fagner Ivison Corrêa Carvalho
         Belques  Vasconcelos Ferreira
         Adriana Maria Rocha Bastos
         Márcio Vinicius Quadros Gonçalves
         Ana Célia Meireles Soares
         Lívia Felix de Oliveira Viana
         Maria de Fátima Leite da Luz
         Nízia de Nazaré de Almeida Chaves Miyake
         Vilma Francisca Hutim Gohdim de Souza
         Daniel Gomes de Lima
Dê-se ciência,  Publique-a e Cumpra-se.
Belém-PA, 25 de Setembro de 2008
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente FSCMPA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 180/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 021
Partes: FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ E 
PARAGÁS DISTRIBUIDORA LTDA
Objeto: FORNECIMENTO DE GÁS LIQUEFEITO DE PE´TRÓLEO

Vigência: 01/09/2008 a 28/02/2009
Valor: R$ R$ 46.326,00
Dotação Orçamentária: 10.122.0125.4576
Fonte de Recurso: 0103 E 0269
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 01/09/2008
Ordenador Responsável: MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Endereço do Contratado: AV. SALGADO FILHO, S/Nº, BAIRRO 
MIRAMAR, CEP: 66119-010, BELÉM/PA

REVOGAR
PORTARIA Nº 720/2008/GAP/GP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E :
Revogar  a cedência para a Secretaria de Estado de Governo 
- SEGOV , do servidor GUSTAVO DUARTE CARDOSO, 
Engenheiro, matrícula 54189171/1, cedido pela Portaria 
182/2007 de 21.05.2007 , a contar de 01/09/2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém-PA,  29 de Setembro de 2008
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 021
Partes: FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA E PARAGÁS 
DISTRIBUIDORA LTDA
Objeto: FORNECIMENTO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO - GLP
Valor: R$ R$ 46.326,00
Fundamento Legal: ART. 24, V, DA LEI Nº 8666/93
Data da Assinatura: 01/09/2008
Ordenador Responsável: MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA

CONCEDER
PORTARIA Nº 709/2008/GP/FSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER 05 (Cinco) diárias para a servidora abaixo, a fim 
de  participar do XXXII Congresso da Sociedade Brasileira 
de Imunologia, no período de 18 à 22 de Outubro de 2008, 
em  Ribeirão Preto – São Paulo.
         Simone Regina Souza da Silva Conde - Médica
Matrícula nº 5430089-015 – CPF: 258.398.882-49
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém-PA, 29 de setembro de 2008
MAURICIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente FSCMPA

PORTARIA Nº 710/2008/GP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER 04 (Quatro) diárias para o servidor abaixo, a fim 
de participar da VIII Semana Brasileira do Aparelho Digestivo, 
no período de 05 a 09 de Outubro de 2008, em Brasília-DF.
         Paulo Roberto Alves de Amorim – Diretor de 
Ensino e Pesquisa
CPF: 039.779.192-53
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém-PA, 29  de Setembro de 2008
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 711/2008/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER  08 (Oito) diárias para o servidor abaixo, a fim de  
conhecer e trocar informações no Instituto de Pesquisa 
Clínica do Instituto Oswaldo Cruz, na cidade do Rio de 
Janeiro-RJ, no período de 27de setembro de 2008 a 04 de 
outubro de 2008.
  Wallace Raimundo Araújo dos Santos – Gerente de Pesquisa
matrícula nº 5110513/1-  CPF nº 056.932.412-20
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém-PA, 29 de Setembro de 2008
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

CEDER
PORTARIA N.º 721/2008 – GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais,


